

Số: 190 /BC-UBND

Bến Tre, ngày 02 tháng 6 năm 2017

BÁO CÁO

Về việc kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017

I. Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Bến Tre 6 tháng đầu năm 2017

Những tháng đầu năm 2017, nền kinh tế thế giới và quốc gia đã có sự phục hồi và dần phát triển trở lại, tuy nhiên tình hình kinh tế tại tỉnh vẫn còn nhiều khó khăn, thách thức do ảnh hưởng của hạn mặn từ năm 2016. Vì vậy, ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp trong tỉnh nỗ lực, quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành kinh tế - xã hội gắn với phạm vi quản lý ngành, địa phương để thực hiện đồng bộ, có hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp đề ra trong Chương trình hành động cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2017 của Chính phủ về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017; Nghị quyết số 24/2016/NQ-HĐND ngày 07/12/2016 của Hội đồng nhân dân tỉnh Bến Tre về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Bến Tre năm 2017. Bên cạnh đó, nhờ sự đoàn kết, thống nhất và quyết tâm của hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp, cùng với sự quan tâm, hỗ trợ của Trung ương, đã giúp tỉnh nhà từng bước khắc phục khó khăn, phục hồi và duy trì tốc độ tăng trưởng khá, an sinh xã hội được đảm bảo, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn ổn định. Kết quả chủ yếu trong công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm 2017 như sau:

1. Về hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh

Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã tổ chức triển khai kế hoạch công tác năm và giao chỉ tiêu, nhiệm vụ cụ thể cho các ngành, các cấp để triển khai thực hiện đồng bộ, thống nhất từ tỉnh đến cơ sở. Trong quá trình điều hành, UBND tỉnh thường xuyên kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện ở các sở, ngành, địa phương và kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, điều hành để thực hiện các nhiệm vụ do Trung ương giao, cũng như ổn định và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh nhà. Trong 06 tháng đầu năm, UBND tỉnh, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành 5.141 văn bản; trong đó, có 184 báo cáo, 02 chỉ thị cá biệt, 29 văn bản quy phạm pháp luật, 1.235 quyết định cá biệt và 2.712 văn bản hành chính thông thường.

Bên cạnh đó, UBND tỉnh đã thực hiện tốt Quy chế làm việc và chương trình công tác, thực hiện tốt nguyên tắc tập trung dân chủ, tập thể lãnh đạo, đồng thời phát huy cao nhất vai trò của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và từng thành viên UBND tỉnh; chấp hành tốt sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh cũng như thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương trong quá trình quản lý, điều hành. Đối với các nội dung, vấn đề quan trọng, phức tạp, có liên quan đến nhiều ngành, lĩnh vực, UBND tỉnh bàn bạc,

thảo luận và thống nhất thực hiện theo đa số tại các phiên họp. Những quyết định và kết luận của lãnh đạo UBND tỉnh đều được cụ thể hóa bằng văn bản để triển khai thực hiện thống nhất. Theo đó, trong 06 tháng đầu năm, UBND tỉnh đã tổ chức 08 phiên họp thành viên UBND tỉnh để thông qua 60 nội dung. Nhìn chung, tập thể UBND tỉnh và từng thành viên UBND tỉnh đã thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, luôn nêu cao tinh thần trách nhiệm trong công việc. Trong hoạt động chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và từng thành viên UBND tỉnh có xác định trọng tâm, trọng điểm để chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các ngành, địa phương thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn theo quy định.

2. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả điều hành phát triển kinh tế - xã hội; cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh nền kinh tế

- *Thực hiện có hiệu quả chính sách tiền tệ và điều hành tốt hoạt động ngân hàng:* UBND tỉnh đã chỉ đạo Ngân hàng Nhà nước Việt Nam Chi nhánh tỉnh tổ chức triển khai đồng bộ, kịp thời các nhiệm vụ ngành ngân hàng năm 2017 theo chỉ đạo của Trung ương đến các Ngân hàng thương mại và Quỹ tín dụng nhân dân trên địa bàn tỉnh ngay từ đầu năm. Theo đó, đã thực hiện tốt chính sách tiền tệ, tăng cường huy động vốn, đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp và người dân tiếp cận nguồn vốn tín dụng cho phát triển sản xuất, kinh doanh, trong đó tập trung vốn cho các lĩnh vực ưu tiên như: nông nghiệp, nông thôn, xuất khẩu, công nghệ hỗ trợ, doanh nghiệp nhỏ và vừa, doanh nghiệp ứng dụng công nghệ cao gắn với bảo đảm chất lượng tín dụng và kiểm soát nợ xấu; thực hiện cơ chế phối hợp giữa ngân hàng, quỹ tín dụng với các cơ quan có liên quan, bảo đảm giám sát toàn diện, nhất quán hoạt động tín dụng trên địa bàn. Từ đó, góp phần cùng cả nước kiểm soát lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, duy trì tốc độ tăng trưởng tín dụng hợp lý, đảm bảo khả năng thanh khoản của các tổ chức tín dụng và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

Hoạt động ngân hàng trong 6 tháng đầu năm ổn định và tăng trưởng tốt, các Chi nhánh Ngân hàng thương mại thực hiện đúng quy định lãi suất huy động tiền gửi, lãi suất cho vay tiếp tục duy trì ổn định so với đầu năm (lãi suất cho vay sản xuất kinh doanh phổ biến từ 7%-9% đối với ngắn hạn và 9%-11% đối với trung-dài hạn; đối với khách hàng uy tín được xếp hạng tín dụng tốt, các ngân hàng áp dụng lãi suất cho vay từ 5%-6%/năm; đối với cho vay mô hình chuỗi liên kết sản phẩm nông nghiệp, áp dụng cho vay ưu đãi lãi suất 6,5%/năm)¹. Song song đó, trước tình hình khó khăn của người chăn nuôi heo do giá bán heo hơi giảm sâu, ngành ngân hàng đã thực hiện các giải pháp hỗ trợ như miễn, giảm lãi tiền vay, cơ cấu lại thời hạn trả nợ của khách hàng,... để giúp người dân vượt qua giai đoạn khó khăn.

¹Tổng số dư huy động tiền gửi đạt 26.400 tỷ đồng, tăng 5,8% so đầu năm; doanh số cho vay đạt 16.965 tỷ đồng, tăng 10,1% so cùng kỳ, trong đó doanh số cho vay phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới lũy kế từ đầu năm đạt 11.100 tỷ đồng, chiếm 65,4%; dư nợ tín dụng đạt 24.520 tỷ đồng, tăng 8% so đầu năm, trong đó dư nợ cho vay nông nghiệp, nông thôn, xây dựng nông thôn mới đạt 17.450 tỷ đồng, chiếm 71,2% tổng dư nợ; cho vay thực hiện Chương trình Đồng Khởi Khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp đạt 296 tỷ đồng. Chất lượng tín dụng được chú trọng, nợ xấu được kiểm soát trong phạm vi cho phép với 1,1% trên tổng dư nợ.

- *Quản lý và sử dụng tiết kiệm, hiệu quả ngân sách nhà nước*: UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương trong điều hành tài chính - ngân sách, tuân thủ nghiêm quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước, nhất là tại các đơn vị sự nghiệp có thu; đồng thời tiết kiệm chi, cắt giảm tối đa các khoản chi chưa thật cần thiết; thực hiện tốt công tác thanh tra, kiểm tra thuế, xử lý nợ đọng thuế, bảo đảm thu đúng, thu đủ, kịp thời các khoản thuế, phí, lệ phí và thu khác, chống thất thu, chuyển giá, trốn, lậu thuế,... Từ đó, thu ngân sách 6 tháng đầu năm đạt khá, tổng thu đạt 1.718,1 tỷ đồng, tăng 13,1% so cùng kỳ, đạt 54,4% dự toán, trong đó có 10/16 khoản thu, sắc thuế thu đạt khá so với kế hoạch, đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ chi theo tiến độ dự toán; tổng chi ngân sách 3.588,2 tỷ đồng, đạt 50,1% dự toán, tăng 20,9% so cùng kỳ.

- *Đẩy mạnh tái cơ cấu kinh tế gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng nâng cao chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của nền kinh tế*: Ngay từ đầu năm, UBND tỉnh đã chỉ đạo các ngành, các cấp tập trung triển khai thực hiện đề án cơ cấu lại ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới và hoàn thiện chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp chủ lực của tỉnh; đồng thời, tiếp tục đẩy mạnh phát triển công nghiệp, nhất là các ngành công nghiệp hỗ trợ, công nghiệp chế biến nông sản, thủy sản chủ lực; song song với thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch tỉnh Bến Tre, phát triển thương mại theo hướng chất lượng, ổn định thị trường, phát triển du lịch theo hướng chuyên nghiệp, có trọng tâm, trọng điểm để trở thành ngành kinh tế mũi nhọn.

Tuy nhiên, những tháng đầu năm 2017, do ảnh hưởng mặn năm 2016 nên năng suất một số loại cây ăn trái đặc sản giảm; đặc biệt, năng suất và chất lượng dừa trái giảm so với những năm trước dẫn đến sản lượng dừa trái nguyên liệu cung cấp cho các nhà máy chế biến dừa trong tỉnh bị thiếu hụt, một số công ty chế biến dừa phải nhập bổ sung dừa trái nguyên liệu từ nước ngoài; thêm vào đó, giá heo hơi sụt giảm mạnh, sâu và thời gian kéo dài dẫn đến các hộ chăn nuôi heo bị lỗ nặng, nhiều hộ không có khả năng tái đàn. Vì vậy, trong 06 tháng đầu năm, tốc độ tăng trưởng kinh tế khu vực nông lâm thủy sản chỉ tăng 2,88% so với cùng kỳ (trong đó, nông nghiệp chỉ tăng 1,86%, lĩnh vực tăng trưởng khá ấn tượng là thủy sản tăng 5,34% so cùng kỳ).

Công tác xây dựng nông thôn mới có chuyển biến tích cực, trong 6 tháng đầu năm 2017, UBND tỉnh đã thành lập và kiện toàn Ban Chỉ đạo các chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh Bến Tre giai đoạn 2016-2020, triển khai kịp thời các văn bản, chỉ đạo hướng dẫn của Trung ương về xây dựng nông thôn mới để thực hiện thống nhất trên phạm vi toàn tỉnh; chỉ đạo các sở, ngành, địa phương phối hợp với các hội, đoàn thể tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, để người dân tích cực tham gia thực hiện các tiêu chí, nhất là phần việc thuộc trách nhiệm của người dân; giữ vững và nâng chất các tiêu chí. Việc phân bổ các nguồn vốn (XSKT, CTMTQG) được thực hiện ngay từ đầu năm, giúp các địa phương chủ động triển khai các nhiệm vụ theo kế hoạch. Đặc biệt, trong 6 tháng đầu năm, tỉnh đã tổ chức công bố đạt chuẩn nông thôn mới 08 xã, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới trên toàn tỉnh là 21/147 xã. Bên cạnh đó, các ngành chức năng tập trung phối hợp với các địa phương hỗ trợ 9 xã xây dựng thành công các tiêu chí nông thôn mới trong năm 2017.

Trong 6 tháng đầu năm, sản xuất công nghiệp tiếp tục phát triển tốt, giá trị sản xuất công nghiệp - tiêu thụ công nghiệp ước tăng 7,5% so cùng kỳ và đạt 41,3% kế hoạch. Phần lớn các sản phẩm chủ yếu đều giữ được tốc độ tăng trưởng khá so cùng kỳ, nhưng cũng có một số sản phẩm giảm mạnh so với cùng kỳ do gặp khó khăn trong sản xuất và tiêu thụ. Hạ tầng các khu, cụm công nghiệp (K,CCN) tiếp tục được triển khai để thu hút đầu tư². Hoạt động sản xuất 6 tháng đầu năm trong các KCN ổn định, giá trị sản xuất công nghiệp ước đạt 6.225,23 tỷ đồng, chiếm 60,75% giá trị sản xuất công nghiệp toàn tỉnh, tăng 12,08% so cùng kỳ, đạt 50,2% kế hoạch.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 6 tháng đầu năm ước tăng 12,3% so cùng kỳ. Hạ tầng thương mại tiếp tục được quan tâm đầu tư³, tỉnh đã ban hành Quy định quy trình đầu tư và chính sách ưu đãi đầu tư xây dựng mới các chợ, chuyển đổi hình thức tổ chức quản lý, kinh doanh và khai thác chợ trên địa bàn tỉnh nhằm khai thác hiệu quả hoạt động các chợ. Hoạt động vận tải ổn định, đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa và hành khách, nhất là trong dịp lễ, tết; không xảy ra ùn tắc kéo dài hoặc khan hiếm phương tiện giao thông. Hoạt động du lịch tiếp tục phát triển, cơ sở hạ tầng du lịch tiếp tục được đầu tư, bảo đảm các điều kiện cung ứng, phục vụ khách đến tham quan; không xảy ra tình trạng chèo kéo, đeo bám khách du lịch, thực hiện niêm yết giá công khai;... Lượng khách đến tỉnh tăng 9,8%, doanh thu từ du lịch ước tăng 21,6% so cùng kỳ, đạt 52,8% kế hoạch.

Hoạt động xúc tiến đầu tư được đẩy mạnh, trong 6 tháng đầu năm, có 43 đoàn đầu tư trong và ngoài nước đến trao đổi, tìm hiểu đầu tư⁴; đã cung cấp, hướng dẫn thủ tục đầu tư, kinh doanh cho 156 lượt nhà đầu tư/doanh nghiệp; phê duyệt chủ trương đầu tư 27 dự án trong nước với tổng vốn đăng ký 10.407,7 tỷ đồng. Phần lớn các dự án sau khi được chấp thuận chủ trương đầu tư và cấp Giấy chứng nhận đầu tư đều đã triển khai thực hiện, tuy nhiên vẫn còn một số dự án chậm hoặc tạm ngừng⁵ triển khai xây dựng do năng lực tài chính yếu kém hoặc quá trình khảo sát mất thời gian (điện gió). Hoạt động khởi nghiệp và hỗ trợ doanh nghiệp được các cấp, các ngành quan tâm, cụ thể tổ chức các lớp đào tạo, tập huấn và các hoạt động, sự kiện, diễn đàn để hỗ trợ các cá nhân khởi nghiệp⁶; xây dựng chính sách và ban hành các kế hoạch về hỗ trợ khởi nghiệp⁷. Ước 6 tháng đầu năm, có 28 DN thành lập mới (21 hộ kinh doanh chuyển lên DN, 07 DN khởi nghiệp).

- *Đẩy mạnh xuất khẩu và kiểm soát nhập khẩu:* Hoạt động xúc tiến thương mại và hỗ trợ doanh nghiệp tìm kiếm, mở rộng thị trường được tăng cường; đồng thời quan tâm giải quyết khó khăn, vướng mắc để hỗ trợ doanh nghiệp đầy mạnh

²Trong các KCN, có 47 dự án còn hiệu lực (40 DA đã hoạt động và hoạt động thử, 01 DA đang xây dựng, 06 DA đang làm thủ tục xây dựng), tỷ lệ lắp đầy KCN Gia Long I, II lần lượt là 97,28% và 95,32%. Hiện có 08 CCN đã thành lập, tổng diện tích 270,28 ha; trong kỳ bổ sung CCN Long Phước (50 ha) đang thực hiện thủ tục mở rộng CCN Phong Nẫm (gd 2); lập quy hoạch chi tiết CCN Thị trấn - An Đức (phần mở rộng), CCN An Hòa Tây, CCN Phú Hưng.

³Xây dựng mới chợ Vang Quới Đông-Bình Đại; nâng cấp chợ Giồng Bảy, An Nhơn, Thạnh Phú, tổng vốn đầu tư 1,35 tỷ đồng, trong đó vốn doanh nghiệp 1 tỷ đồng.

⁴Các dự án SX, CB các sản phẩm từ dừa, may mặc, cù sen công nghệ cao, điện gió, điện năng lượng mặt trời...

⁵Dự án đầu tư xây dựng khu du lịch Biển Thủ Đức huyện Bình Đại; dự án Chợ Cầu Xây.

⁶Tổ chức 03 lớp đào tạo về ý tưởng khởi nghiệp, thẩm định dự án và khởi sự kinh doanh; tổ chức họp mặt Doanh nghiệp đầu năm, cà phê doanh nghiệp, diễn đàn khởi nghiệp. 03 cuộc thi về khởi nghiệp cấp tỉnh, huyện....; tư vấn cho hơn 24 cá nhân, DN khởi nghiệp, 25 hộ kinh doanh cá thể chuyển lên DN.

⁷Xây dựng xong dự thảo chính sách hỗ trợ DN khởi nghiệp trên địa bàn tỉnh; kế hoạch phát triển DN khởi nghiệp; kế hoạch hợp tác với các tổ chức, địa phương thực hiện Chương trình ĐKKN&PTDN giai đoạn 2016-2020.

xuất khẩu, nhất là đối với các mặt hàng chủ lực của tỉnh. Qua đó, góp phần đưa hoạt động xuất, nhập khẩu của tỉnh tiếp tục phát triển ổn định, chất lượng hàng hóa xuất khẩu được nâng lên, kim ngạch xuất khẩu 6 tháng ước đạt 347 triệu USD, tăng 3,6% so cùng kỳ. Mặt khác, tỉnh đẩy mạnh rà soát, hoàn thiện các nội dung về cải cách thủ tục hành chính theo hướng công khai, minh bạch và tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp; rút ngắn quy trình, giảm tối đa thời gian thực hiện các thủ tục hành chính, nhất là đối với việc cấp giấy phép trong lĩnh vực đầu tư, xây dựng, đất đai, đăng ký doanh nghiệp,...

3. Bảo đảm an sinh xã hội, chăm lo đời sống nhân dân, phát triển văn hóa, thực hiện dân chủ và tiến bộ, công bằng xã hội

- *Đảm bảo an sinh xã hội, nâng cao phúc lợi và tạo việc làm:* Công tác quản lý lao động, tư vấn dạy nghề và giới thiệu việc làm có chuyển biến, đã tư vấn việc làm, nghề nghiệp cho 25.181 lượt người, tổ chức 38 phiên giao dịch việc làm, với 373 doanh nghiệp; giải quyết việc làm đạt 65,76% kế hoạch, trong đó xuất khẩu lao động đạt 80,83% kế hoạch. Đến nay, tỷ lệ lao động qua đào tạo ước đạt 52,3%. Công tác quản lý lao động trong các doanh nghiệp được thực hiện khá tốt, các chế độ, chính sách cho người lao động được giải quyết kịp thời. Tình trạng lạm công và đình công của công nhân vẫn xảy ra, nhưng được khắc phục kịp thời.

Công tác giảm nghèo được tập trung thực hiện, với nhiều giải pháp đồng bộ; chế độ ưu đãi đối với các đối tượng có công với cách mạng được thực hiện kịp thời, đầy đủ. Nhân dịp Tết Đinh Dậu năm 2017, các ngành, các cấp đã tổ chức thăm, tặng quà cho gia đình chính sách, hộ nghèo, người cao tuổi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và các đối tượng bảo trợ, với tổng kinh phí khoảng 17,3 tỷ đồng; đồng thời vận động phụng dưỡng 100% Bà mẹ Việt Nam anh hùng còn sống và đã vận động xây dựng 173 căn nhà tình nghĩa, kinh phí 10,31 tỷ đồng.

- *Tăng cường bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân:* Công tác phòng, chống dịch bệnh được tăng cường thực hiện, không để xảy ra dịch bệnh lớn, đa số các bệnh truyền nhiễm giảm, riêng bệnh thủy đậu và quai bị có số ca mắc tăng so với cùng kỳ. Công tác khám, chữa bệnh thực hiện tốt, cơ bản giải quyết kịp thời các trường hợp bệnh nhân vào viện; mạng lưới y tế cơ sở từng bước được củng cố và hoàn thiện; công tác vận động người dân tham gia BHYT được tăng cường và đạt hiệu quả tốt, qua đó đưa tỷ lệ lên 88,11% dân số, vượt 8,11% so NQ. Bên cạnh đó, công tác quản lý giá thuốc và chất lượng thuốc được chặt chẽ; công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát các cơ sở y tế tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm được tiến hành thường xuyên.

- *Phát triển văn hóa, thể thao:* Các hoạt động tuyên truyền, cổ động phục vụ các ngày lễ lớn, các sự kiện chính trị được tập trung thực hiện tốt. Hoạt động mừng xuân Đinh Dậu diễn ra sôi nổi, an toàn, tiết kiệm, góp phần nâng cao đời sống tinh thần nhân dân. Phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa tiếp tục được duy trì, gắn với xây dựng xã văn hóa nông thôn mới⁸; đã công nhận Phường 7 đạt chuẩn “Phường văn minh đô thị”. Công tác phổ cập bơi phòng, chống đuối nước

⁸Toàn tỉnh có 94,32% hộ gia đình VH, 97,76% ấp, khu phố VH; 100% xã, phường, thị trấn VH; 21 xã VH-NTM.

cho trẻ em được quan tâm, đã tổ chức Hội nghị tổng kết Đề án Phổ cập bơi tỉnh Bến Tre năm 2016 và triển khai kế hoạch năm 2017. Phong trào thể dục thể thao quần chúng tiếp tục duy trì, công tác tập huấn và thi đấu của các đội tuyển được quan tâm, chuẩn bị chu đáo;...

- *Công tác tôn giáo, bình đẳng giới, chăm sóc người cao tuổi, phát triển thanh niên, bảo vệ và chăm sóc trẻ em* luôn được quan tâm. Các giải pháp phòng, chống xâm hại, bạo lực trẻ em được thực hiện tốt. Trong 6 tháng đầu năm, đã vận động kinh phí trao tặng học bổng, học phẩm, xe lăn, xe lắc, hỗ trợ dinh dưỡng cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn... với kinh phí trên 2,77 tỷ đồng. Đồng thời, đã tập trung triển khai Kế hoạch thực hiện công tác chăm sóc và phát huy vai trò người cao tuổi năm 2017, Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia Bình đẳng giới và hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2017, Kế hoạch nhân rộng mô hình Câu lạc bộ liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn 2017-2020.

4. Bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu và phòng chống thiên tai

Trong 6 tháng đầu năm, công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và môi trường triển khai đạt yêu cầu theo kế hoạch đề ra, công tác cải cách hành chính trên lĩnh vực tài nguyên môi trường, cũng như tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước trong lĩnh vực này được thực hiện tốt. Công tác giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất và cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, xác lập pháp lý đất công, đất bãi bồi do nhà nước quản lý đi vào nền nếp. Công tác điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối 2016-2020 của tỉnh tiếp tục được triển khai. Ngoài ra, đã bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng tài nguyên cát lòng sông tỉnh Bến Tre đến năm 2020. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp về ứng phó với biến đổi khí hậu, công tác quản lý tài nguyên, thanh tra, kiểm tra xử lý các trường hợp khai thác tài nguyên khoáng sản cát trái phép được tăng cường.

5. Cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước

Công tác cải cách hành chính (CCHC) được UBND tỉnh tập trung chỉ đạo thực hiện quyết liệt ngay từ đầu năm. Các giải pháp về cải cách chế độ công vụ, công chức được quan tâm; việc sắp xếp, củng cố bộ máy cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp các cấp và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức theo Nghị định số 108/2014/NĐ-CP của Chính phủ tiếp tục được thực hiện, nhất là đã ban hành kế hoạch thực hiện tinh giản biên chế giai đoạn 2016-2021 và danh sách tinh giản biên chế năm 2017. Bên cạnh đó, đã tổ chức các lớp đào tạo, bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước ngạch chuyên viên chính, kỹ năng công vụ, nghiệp vụ cho đội ngũ CBCC và kỳ thi tuyển công chức nghiêm túc, công bằng, thu hút nhiều thí sinh tham gia.

6. Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, giải quyết khiếu nại tố cáo

Công tác phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo luôn được quan tâm, chỉ đạo thực hiện quyết liệt từ tỉnh đến cơ sở. Qua kiểm tra, trong 6 tháng đầu năm, chưa phát hiện vụ việc có dấu hiệu tham nhũng, tiêu cực hoặc vi phạm quy định trong việc sử dụng tài sản công, nhất là việc tặng quà và

nhận quà trong dịp Tết Đinh Dậu năm 2017. Từ đầu năm đến nay, toàn tỉnh tiếp 1.951 lượt công dân, giảm 119 lượt so với cùng kỳ. Tình hình người dân tập trung thành đoàn khiếu nại đông người, vượt cấp vẫn diễn biến phức tạp, chủ yếu là các hộ dân ở Ba Tri và Thạnh Phú khiếu nại về đất tập đoàn sản xuất và đất K22.

7. Bảo đảm quốc phòng - an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn và tuyến biên giới biển được ổn định. Công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2017 đạt 100% chỉ tiêu, với 1.300 công dân (337 công dân tình nguyện); đang xây dựng ý định diễn tập Khu vực phòng thủ tại 02 huyện Mỏ Cày Nam và Chợ Lách; hoàn chỉnh Kế hoạch B của các sở, ngành. Lực lượng công an các cấp thường xuyên tăng cường nắm tình hình, quản lý chặt địa bàn, mục tiêu, tuyến, lĩnh vực trọng điểm; tổ chức thực hiện có hiệu quả cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị diễn ra trên địa bàn. Tình hình tai nạn xã hội và phạm pháp hình sự được kéo giảm so cùng kỳ, nhiều loại tội phạm được kiềm chế, kéo giảm, trong đó một số loại trọng án giảm nhiều. Mặc dù, đã thực hiện nhiều giải pháp, nhưng số vụ tai nạn giao thông đường bộ, số người chết và số người bị thương vẫn tăng, nguyên nhân chủ yếu do lỗi chủ quan của người tham gia giao thông. Ngoài ra, tội phạm liên quan đến ma túy diễn biến phức tạp và công tác quản lý người bị nghiện cũng còn nhiều khó khăn, vướng mắc, chủ yếu do cơ chế.

8. Tăng cường thông tin và truyền thông

Công tác tuyên truyền phục vụ nhiệm vụ chính trị về phát triển KT-XH, đảm bảo QP-AN và kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước được thực hiện tốt. Các hoạt động ứng dụng CNTT vào công tác quản lý, điều hành bộ máy nhà nước được tăng cường; tiến độ sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành VNPT-iOffice được đẩy mạnh; chức năng liên thông văn bản 04 cấp và cung cấp chữ ký số chuyên dùng phục vụ các cơ quan hành chính nhà nước được triển khai thực hiện.

II. Đánh giá chung

Trong 6 tháng đầu năm 2017, tuy còn gặp nhiều khó khăn, nhưng công tác quản lý, điều hành của UBND tỉnh đạt một số kết quả quan trọng. Tình hình kinh tế - xã hội có chuyển biến tích cực như sản xuất nông nghiệp cơ bản được phục hồi và phát triển ổn định; thực hiện xuồng giống phù hợp, quản lý khá tốt môi trường vùng nuôi và các biện pháp phòng ngừa hạn mặn. Hoạt động sản xuất công nghiệp và thương mại dịch vụ tiếp tục phát triển, các doanh nghiệp tích cực tìm kiếm thị trường mới, cải thiện, phát triển điều kiện sản xuất kinh doanh; thương mại nội địa, doanh thu du lịch, kim ngạch xuất khẩu và thu ngân sách đạt khá so cùng kỳ. Các hoạt động văn hóa - xã hội và công tác đảm bảo an sinh được duy trì, phát triển, đời sống vật chất, tinh thần của người dân được nâng lên; đặc biệt là công tác tổ chức và chăm lo cho các đối tượng chính sách, gia đình có công với cách mạng và các hộ gia đình nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán. Công tác cải cách hành chính và cải cách công vụ chuyển biến tích cực. Quốc phòng - an ninh và trật tự an toàn xã hội được bảo đảm.

Bên cạnh kết quả đạt được, trong quản lý, điều hành kinh tế-xã hội của tỉnh cũng còn gặp nhiều khó khăn, thách thức, cụ thể như: Giá cả các sản phẩm nông nghiệp, thủy sản chủ lực của tỉnh biến động thường xuyên, đầu ra của sản phẩm chưa ổn định, đặc biệt là giá heo hơi, giá cầm sụt giảm ở mức thấp nhất trong khoảng 5 năm gần đây; việc tổ chức cho người dân tham gia Đề án truy xuất nguồn gốc thịt heo của TP.HCM tuy được các ngành, các cấp quan tâm nhưng chưa đúng mức nên người dân còn gặp khó khăn trong tiêu thụ heo thịt; một số cây ăn trái đặc sản của tỉnh vẫn còn bị ảnh hưởng của tình trạng mặn năm trước nên sản lượng thu hoạch không cao; kinh tế hợp tác, xây dựng hợp tác xã trong sản xuất nông nghiệp còn khó khăn, chưa tạo bước phát triển tốt; liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm chưa được hình thành theo hướng bền vững; các hoạt động thực hiện Chương trình Đồng Khởi Khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp chưa mang lại kết quả như mục tiêu đề ra; đầu tư công gặp khó khăn do thiếu vốn; đầu tư ngoài ngân sách tuy khởi sắc với một số dự án lớn được triển khai, nhưng còn đang vướng mắc thủ tục về đất đai, giải phóng mặt bằng, gây mất thời gian dẫn đến chậm tiến độ; kinh tế khó khăn nên công tác xã hội hóa, thu hút nguồn lực để thực hiện công tác an sinh xã hội còn hạn chế, chưa đạt yêu cầu; công tác quản lý an toàn vệ sinh thực phẩm tuyển cơ sở chưa chặt chẽ và thiếu toàn diện; lĩnh vực du lịch còn loay hoay, chưa tìm được hướng phát triển bền vững; an ninh trật tự diễn biến phức tạp; việc quản lý, giáo dục người nghiện ma túy gặp nhiều khó khăn, phức tạp; tai nạn giao thông đường bộ tăng cả 3 mặt so cùng kỳ năm 2016; khiếu nại, tố cáo diễn biến phức tạp, tình trạng tập trung đông người, gây mất an ninh trật tự còn xảy ra khá nhiều,...

III. Một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2017

Dự báo trong 6 tháng cuối năm 2017, tình hình kinh tế-xã hội diễn biến khó lường, do đó, để phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2017 đã đề ra, đòi hỏi UBND tỉnh phải tập trung chỉ đạo, bám sát tình hình, điều hành sáng tạo, quyết liệt và chủ động hơn. Vì vậy, song song với việc tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra ngay từ đầu năm, trong 6 tháng cuối năm 2017, UBND tỉnh sẽ tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

- Tập trung chỉ đạo các ngành, các cấp rà soát công việc, tăng cường công tác phối hợp, chủ động và nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong thực thi công vụ; nâng cao chất lượng công tác tham mưu, đảm bảo chất lượng, kịp thời, đúng quy định, nhất là nâng cao hiệu lực, hiệu quả trong thực thi công vụ; thường xuyên thanh tra, kiểm tra tiến độ xử lý công việc, cải tiến lề lối làm việc của các cơ quan, đơn vị, của từng cán bộ, công chức,... nhằm từng bước chuyển nền hành chính từ quản lý sang phục vụ.

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị, phát triển bền vững gắn với xây dựng nông thôn mới và đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện chuỗi giá trị sản phẩm nông nghiệp chủ lực, trong đó chú trọng xây dựng các mô hình THT, HTX kiểu mới; đồng thời, đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất; thu hút các doanh nghiệp đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; nhân rộng các mô hình sản xuất nông nghiệp, nuôi

thủy sản bền vững thích ứng với biến đổi khí hậu; đầu tư đồng bộ hạ tầng thủy lợi theo hướng ưu tiên các công trình cấp và trữ nước ngọt, ngăn mặn.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả những nhiệm vụ, giải pháp cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cũng như hỗ trợ và tạo cơ chế, chính sách thuận lợi để thu hút doanh nghiệp đầu tư trên địa bàn tỉnh. Tập trung hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp, nhất là những doanh nghiệp mới khởi nghiệp; thành lập và đưa vào hoạt động CLB doanh nghiệp dẫn đầu, Cộng đồng khởi nghiệp; tập trung chuẩn bị tốt các điều kiện và tổ chức thành công Hội nghị Xúc tiến đầu tư và ra mắt cộng đồng khởi nghiệp tỉnh Bến Tre năm 2017.

- Tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, nhắc nhở ngành chức năng phối hợp các địa phương củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động kinh tế tập thể; tập trung xây dựng, hình thành các HTX kiểu mới trên địa bàn; nhân rộng các mô hình kinh tế hợp tác có hiệu quả; hỗ trợ kinh tế hộ gia đình để có điều kiện phát triển thành doanh nghiệp.

- Ưu tiên phân bổ nguồn vốn ngân sách để tiến hành giải phóng mặt bằng, đầu tư hạ tầng KCN Phú Thuận (Bình Đại), hoàn chỉnh hạ tầng CCN Long Phước, CCN Phú Hưng và mở rộng diện tích CCN Phong Nẫm để thu hút đầu tư; đồng thời hỗ trợ các nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án để sớm đi vào hoạt động, nhằm gia tăng năng lực sản xuất công nghiệp.

- Tăng cường theo dõi, đôn đốc việc kê khai, nộp thuế của các tổ chức, cá nhân, đảm bảo nguồn thu ngân sách theo kế hoạch, không để thất thoát nguồn thu. Đồng thời, quản lý, điều hành chi ngân sách chặt chẽ, hiệu quả, đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức và chế độ quy định.

- Nâng cao chất lượng dịch vụ ngân hàng và các quỹ tín dụng nhân dân; chủ động nguồn vốn cho vay phục vụ sản xuất kinh doanh và tiêu dùng, nhất là ưu tiên cho đầu tư phát triển nông nghiệp - nông thôn; hỗ trợ doanh nghiệp vừa và nhỏ, doanh nghiệp khởi nghiệp,... Chỉ đạo hệ thống Ngân hàng nhà nước đôn đốc, nhắc nhở các Ngân hàng thương mại tổ chức thực hiện tốt chủ trương của Chính phủ về khoanh nợ, giãn nợ,... cho các hộ dân có vay vốn phục vụ chăn nuôi, tạo điều kiện để người dân duy trì, khôi phục sản xuất.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch giai đoạn 2015-2020; từng bước hiện đại hóa hệ thống phân phối, bán lẻ; nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống chợ nông thôn, các trung tâm thương mại, siêu thị. Tập trung phát triển du lịch để phát huy thế mạnh về du lịch, từng bước phát triển ngành du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn của tỉnh.

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội, nhất là thực hiện có hiệu quả công tác giảm nghèo; huy động các nguồn lực từ xã hội để đầu tư phát triển và thực hiện công tác đảm bảo an sinh; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức tốt chuỗi các hoạt động kỷ niệm ngày Thương binh liệt sỹ 27-7; tập trung thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; phát triển toàn diện văn hóa, con người Bến Tre; đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển trí lực và thể lực cho học sinh các cấp.

- Rà soát các nội dung về cải cách thủ tục hành chính để tổ chức thực hiện có hiệu quả theo hướng công khai, minh bạch và tạo thuận lợi nhất cho người dân, doanh nghiệp; rút ngắn quy trình, giảm tối đa thời gian thực hiện các thủ tục hành chính. Tổ chức Hội nghị phân tích, đánh giá kết quả thực hiện các Chỉ số PCI, PAPI, Par INDEX, chỉ số hài lòng để đề ra giải pháp cải thiện chất lượng các chỉ số thành phần chưa được đánh giá cao. Tiếp tục củng cố, sắp xếp lại tổ chức bộ máy gắn với thực hiện tinh giản biên chế và đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm, nhất là các đơn vị sự nghiệp công lập.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và bảo vệ an toàn các sự kiện chính trị trên địa bàn, bảo vệ an ninh vùng biên giới biển; tăng cường thực hiện các giải pháp để kéo giảm tai nạn giao thông trên cả 3 mặt, giữ gìn an ninh nông thôn; quản lý tốt số người nghiện ma túy trong cộng đồng hoặc đưa vào cơ sở quản lý tập trung.

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết nhanh, đúng quy định các vụ khiếu nại, tố cáo của công dân, nhằm kéo giảm tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp; đồng thời, đề ra giải pháp xử lý các đối tượng quá khích, lợi dụng quyền khiếu nại để thực hiện các hành vi không phù hợp quy định, gây mất an ninh trật tự; hạn chế tối đa các vụ, việc tiêu cực, vi phạm pháp luật trong thực thi công vụ; tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

Trên đây là báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều hành 6 tháng cuối năm 2017, UBND tỉnh kính báo cáo Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- TTTU, TT, HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Chánh, các PCVP;
- Các Sở, ban, ngành tỉnh;
- Phòng TH; TTTTĐT;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KI. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Duy Hải